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HYRJE

Ky buletin Eshté krijuar me idené e promovimit té aktiviteteve té Kryetarit t& Komunés dhe drejtoréve
té drejtorive pérgjaté muajve té vitit 2022,

Rréndésia e botimit té buletinit mujor géndron né dhénien e mund@gsisé périnformacionet mbi vendimet,
zbatimin e politikave dhe rezultatet e aktiviteteve té Komunés sé Rahovecit né ményré té tillé qé té
mundésojmé qé qytetari té ndjeké dhe té kontribuojé né ményré efektive né punén e institucioneve
lokale.

Mugji korrik i vitit 2022, éshté karakterizuar me njé séré aktivitetesh té kryetarit dhe drejtoréve té
drejtorive.

Me ané té kétij buletini mujor pér muajin korrik, ne jemi munduar té paragesim me fotografi dhe né
detaje aktivitetet e Kryetarit t& Komunés dhe drejtoréve té drejtorive né Komunén e Rahovecit.
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AKTIVITETE TE KRYETARIT DHE DREJTOREVE TE DREJTORIVE

Kryetari Smajl Latifi ka uruar miréseardhje pér
mérgimtarét, té cilét gjenden né pushime edhe kété vit,
duke e gjalléruar késhtu gytetin edhe mé shumé.
Komuna e Rahovecit edhe k&té vit &shté e angazhuar
maksimalisht q& t& krijojé kushte sa mé té mira, né
ményré gé mérgimtarét té kénagen edhe kété veré.
Jemi mobilizuar pér shérbime administrative komunale
e qé té keté vendparkime té mjaftueshme pér ta, si dhe
té organizojmé ngjarje kulturore e takime té
pérbashkéta pért’'u ¢mallur, por edhe pér té shkémbyer
ide dhe pérvoja pér projekte té reja zhvillimore né
komunén toné.

Kryetari ka zhvilluar takim me udhéhegjen e KRU
“Gjakova”, ku kané biseduar rreth investimeve
né sektorin e ujit té pijshém dhe dobiné gé do té
siellin projektet e pérbashkéta né mes té
komunés sé Rahovecit dhe KRU “Gjakova”, rreth
bashké&rendimit té investimeve né sektorin e ujit
t& pijshém si né projektet: Rahovec - Hogé e #§
Madhe - Zagisht - Opterushé, projekti i ujit t& |
pijshém né Senoc dhe né Drenoc.

Gjithashtu, u diskutua edhe pér: reduktimet né
Zonén 3 - Rahovec, véshtirésité né furnizim té .
fshatrave Patagan i Poshtém, Patagan i Epérm, §
Nashpall, zgjidhjen e problemit me ujé té
pijshém pér fshatrat Vrajaké dhe Bratatin, sidhe |
pir céshtje 8 tera me gélliny r8 zgjerimit te f
zonés operative té furnizimit me ujé té pijshém.

Eshté mbajtur mbledhja e katért e radhés e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési {KKSB), ku jané
diskutuar ¢éshtjet gé kané té b&jné me siguring né vendin toné: genté endacak, rreziku nga zjarret pér
shkak té temperaturave té larta, etj.
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Me drejtorin e Shérbimeve Publike si dhe me
disa nga zyrtaret e Drejtorisé pér Bujgasi,
kryetari ka pércjellur nga afer procesin e korrje
- shirjeve né komunén toné.

Bujqit e komunés song, pérkundér kohés sé
véshtirg, té cilét pérballen me rritje ¢mimesh
té farérave, karburanteve e preparateve té
nevojshme qé nga mbjellja e grurit e deri te
korrja, megjithaté po i mbledhin rezultatet e
punés sé tyre té palodhshme.

Komuna e Rahovecit éshté e orientuar qarté
dhe me vendosméri i jep prioritet bujqésisé,
prandaj ndihma e komunés pér bujqit éshté
gjithmoné e prekshme dhe e pranishme.

Sé bashku me drejtorin e Drejtorisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, me drejtorin e Drejtorisé
sé Ekonomisé, Zhvillimit dhe Turizmit, si dhe bashk&punétoré té tjeré, kryetari ka béré shpérndarjen e
mekanizmave dhe mjeteve bujgésore pér 81 bujg.

Né fazén e treté jané shpérndaré 54 spérkatése, 2 pajisje pér mbjelljen e misrit dhe 25 motokultivatoré
me frezé 7.5 KW.

Sé bashku me pérfagésuesit e organizatés
ndérkombégtare ASB (Arbeiter-Samariter-Bund
: Deutscheland), kryetari Latifi ka nénshkruar
| . ,-_.-:-,'-_"*__: marréveshjen e bashké&punimit pér financimin
" ¥l e dyprojekteve té réndésishme pér komunén
tong, ku hyjné funksionalizimi dhe rregullimi i
hapésirés sé jashtme t& Qendrés pér Qéndrim
Ditor pér té Moshuarit si dhe furnizimi i 0JQ-
sé “Hareja” me pajisje té teknologjisé sé
informacionit né vleré prej 10.000 Euro.
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Nén organizimin e Shogeérisé “Lévizja", né sallén
e Kuvendit Komunal &shté mbajtur aktiviteti i
manifestimit té 40 vjetorit té bashkimit té
organizatave atdhetare.

Te Muri i Pikéllimit n@ Rahovec, pér nder té 17
korrikut té wvitit 1998, kryetari Smajl Latifi sé
bashku me bashképunétorét e tij, kané béré
homazhe pér martirét dhe déshmorin e paré té
Epopesé sé& Rahovecit té korrikut 1998, Avdullah
Bugari.

Pér nder té 17 korrikut 1998, né praniné e bashkéluftétaréve, familjaréve té déshmoréve dhe gytetaréve,
né kujtim té Epopesé sé Rahovecit jané zbuluar edhe pllakat né shtépité q& kang gené baza dhe né shérbim

18 UG- <E.
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Homazhe jane beré edhe né Fortesé, ku me 18
korrik t& vitit 1998, mes luftimeve té ashpra
kundér armiku, rané né altarin e lirisé heronjte
Agim Kelmendi, Gani Pagarizi dhe Tafil Zyberaj.

Poashtu, né 24-vjetorin e Epopesé sé Fortesés,
éshté zbuluar edhe pllaka pérkujtimore pér nder
té 68 martiréve té fshatit, té cilét u vrané
mizorisht n& méngjesin e 25 marsi{ té vitit 1999
nga forcat kriminale serbe.

Homazhet kané vazhduar edhe me 19 korrik, para
lapidarit t& déshmoréve n& “Rrugén e UCK-s&”, ku
jané té skalitur emrat dhe figurat e luftétaréve trima
qé u sakrifikuan pér liring toné.

Edhe kété vit kryetari Latifi pér nder t& Muajit té
Mérgimtaréve, ka hapur dyert e zyriés sé tij pér
takime me bashkéqytetarét tané gé jetojné né
mérgim, e gé gjenden né pushime né vendin toné.
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Neé cilesing e Kryetarit té Komunés s@
Rahovecit, bashk& me zevendésministrin e
Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés, z. Hysen Durmishi, eshte
nénshkruar marréveshje mirékuptimi pér
mbéshtetjen financiare té projektit pér
asfaltimin e rrugéve né qytet, me vleré
600,000.00€, si dhe éshté nénshkruar
marréveshja edhe pér pérfundimin e
financimit t& projekteve, pér rrugét tashmé
té pérfunduara: Rahovec - Hamoc - Fortesé si
dhe Xérxé - Sapniq - Ratkoc.

Sé bashku me ish-kryeministrin e Kosovés dhe kryetarin e Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés, z. Ramush
Haradinaj, bashkéluftétaré, miq e familjar me 21 korrik jané béré homazhe para shtatores sé atdhetarit te
madh dhe prijésit fetar nga Rahoveci, heroi Shejh Myhedin Shehu, i cili me 21 korrik 1998, u vra barbarisht
nga pushtuesit serbé.

Né kuadér té shénimit t& "Epopesé sé korrikut
1958”, me bashkéluftétaré, bashké&punétoré
dhe familjaré té té rénéve, jané béré homazhe
prané lapidarit té té& rénéve: Arian Brahimi-
Shkodrani, Mizahir Isma, Eshrefedin Kastrati,
Bekim Isma, Hahib Berisha, Ramadan Morina,
Ruzhdi Xhuligi, Samir Nurkasa, Xhafer Nurkasa,
Gézim Mullabazi, Xhevat Kasapi dhe né
kompleksin pérkujtimor “Maja e Shkodranit”,
vendin ku jané gérshetuar madhéshtia e
vlerave dhe sakrifica e Arianit, Mizahirit,
Eshrefedinit dhe Bekimit! Gjithashtu, homazhe
jané béré edhe né Bllaté, pér nder t& déshmorit
té kombit Bajram Veliu.
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Sé bashku me Drejtorin e Agjencisé pér Menaxhimin e
Komplekseve Memoriale né Republikén e Kosovés, z.
Bislim Zogaj, kryetari Smajl Latifi ka nénshkruar
marréveshjen pér bashkéfinancimin e projektit:
“Memoriali Masakra e Krushés sé Madhe - Krushé e
Madhe”, Ky projekt kap vlerén 82,504.00€, ku Komuna
e Rahovecit merr pjesé me 22,504.50€, ndérsa Agjencia
pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale, me
60,000.00€.

Crejtoria e Shérbimeve Publike, me angazhimin vullnetar té kompanisé EAE-NJAZ, ka béré eliminimin e
deponisé ilegale té mbetjeve inerte né rrugén transite, si dhe né pjesé té tjera té qytetit.

Pér nder t& muajit t8 mérgimtaréve &shté
organizuar aktiviteti "Ditét e Mérgatés”, i cili
pérfshin aktivitete t& ndryshme kulturore, duke
filluar me koncertin festiv, ku performoi grupi i
mirénjohur 04 Band.

Profesor Dr. Sabahajdin Cena i dhuroi
bibliotekés komunale “Sulejman Krasnigi” disa
ekzemplaré té librit té tij “Kroniké n&pér stuhi”.
ku jané té pérmbledhura té dhéna jetésore per
déshmorét e kombit té réné né periudhén janar
— mars 1998/99 na lufté pér clirimin e trojeve té
pushtuara shqiptare.
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Kiyetari i komunés s& Rahovecit, Smajl Latifi, sé bashku me drejtorin e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe
Sport, Afrim Dingén, kané péruruar hapésirén pushuese e rekreative te “Maja e Shkodranit”, né kuadér t&
projektit “Investime né infrastrukturén kulturore dhe kénde té lojerave”, gé tashme kjo hapésire éshté
gati e do t& ofroj njé mund&si argétimi e socializimi pér t& gjitha moshat, té cilét tashmé kohen e liré té
tyre do t& mund ta kalojné me mé shumé lojéra e aktivitete sportive.

Aktiviteti “Ditét e Mérgatés”, ka vazhduar me
organizimin e koncertit, ku performoi grupi i
mirénjohur Fisnikét, té cilét me kéngét e tyre i
dhané edhe mé tepér emocion dhe gjalléri
gytetit.

Lryetart Latili priti ne takirn tenhard Hamzen 1iga
organizata “Germin”, ku bashkébiseduan rreth
mundésive pér rritjen e aktiviteteve qé fugizojné
lidhjen e mérgatés me vendin toné ku né takim
u vendos pér: vendaosjen e hapave pér fillimin e
kontakteve me komunat e shteteve gjermano-
folése pér formalizimin e marréveshjeve té
binjak&zimit,  angazhimi  afatshkurtér i
ekspertéve nga mérgata né fushat prioritare pér
komunén tone si dhe organizimi i aktivitetit
“B2B"” ndérmjet ndérmarrésve nga mérgata dhe |
ndérmarrésve vendoré.




Nén organizimin e Klubit t& Shahut “Rahoveci” e
né bashk&punim me Ministriné e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, Federatén e Shahut té Kosovés, si
dhe me Komunén e Rahovecit, u mbajt Turneu i
paré Ndérkombétar i Shahut “Korriku 98" né
Rahovec, kushtuar Epopesé sé Rahovecit né
korrikun e vitit 1998 si dhe sakrificés e flijimit té
déshmoréve dhe martiréve qé rané pér liri.

Né turneun e organizuar kan& marr pjesé 106
garues nga: Kosova, Shqgipéria, Finlanda, Austria,
Mali i Zi dhe Maqgedonia e Veriut.
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Né 24 vijetorin e rénies sé déshmoréve té atdheut
Gézim Mullabazi, Samir Nurkasa, Xhafer Nurkasa
dhe Xhevat Kasapi, € né nderim té kujtimit dhe
veprés atdhetare té tyre, Komuna e Rahovecit ne
bashképunim me OVL té UCK-sé&, ka béré zbulimin
e njé pllaké pérkujtimore né anén e djathté té
rrugés (te vendi i rénies) gé con te “Maja e
Shkodranit”.

Né objektin e ri t&8 SHFMU "LIRIA" né Fortesé,
éshté béré pajisja me inventar shkollor, gé
pérfshin: banka, karriga, dollapa.

Ky investim u pérkrah nga Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé.
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Né objektin e SHML “12 Maiji” né Ratkoc, kané
filuar punimet e masave té eficiencés sé
energjisé elektrike.

Punimet pérfshijné: riparimin e kulmit, ndérrimi
I dyerve dhe dritareve, instalimi i ndrigimit té
brendshém efficient, izolimi i jashtém i objektit
dhe veprime tjera t& nevojshme.

- i
B B i
p— LY Pnas o

e
-

Komuna e Rahovecit né bashképunim me
Ministriné e Administratés dhe Pushtetit Lokal,
ka nénshkruar kontratat me komunén me 10 té
rinj t& komunés song, si pérfitues nga skema e
granteve qé bashkéfinancohet nga komuna me
159 dhe (MAPL) me 85%. Shuma e pérgjithshme
qé té rinjté pérfitojné nga kjo skem&, éshté
118.497 dollaré amerikané. Ky projekt éshié
donacion nga Qeveria Japoneze, i pérkrahur nga
Banka Botérore.

Né objektin e shkollés “Skender Kastrati”,
paralelja e ndaré né Gexhé, kané filluar
punimet né projektin e zbatimit t& masave
té eficiencés sé energjisé elektrike. Punimet §S8
kané filluar me riparimin e kulmite mé pas i
me veprime tjera.

11
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Né kuadér té aktivitetit “Ditét e Meérgatés”
éshté organizuar mbrémje festive, ku grupi i
radhés qé performoi ishte Jericho, i cili me
muzikén e tij ka argétuar t& pranishmit.

Né cilésiné e kryetarit t& komunés sé Rahovecit
e né prani té ambasadorit té SHBA-sé& né
Prishting, Jeff Hovenier, éshté nénshkruar
Memorandumi i bashképunimit me USAID pér
projektin: “Integriteti i Komunave né Kosové”,
ku né mesin e teté komunave té tjera &shté
edhe Komuna e Rahovecit.

Projekti pérfshin: mbikégyrjen e financave
publike, sundimin e ligjit, transparencén,
llogaridhénien, eficiencén, efektshméring,
reagueshméring, pérfshirjen dhe pjesémarrjen
e gytetaréve né kété proces si dhe menaxhimin
e kontratave t& prokurimit,

Kryetari Latifi sé bashku me z. Visar Hasi, U.D i
KRU “Gjakova”, ka nénshkruar marréveshjen pér
bashkéfinancimin e projektit pér rehabilitimin e
rrjeteve té ujésjelldsit né fshatrat Ratkoc,
Bratotin dhe Vrajaké.

Vlera e projektit éshté 61,000.00 €, nga té cilat
Komuna e Rahovecit do té financojé 49% té
mjeteve, ndérkag KRU “Gjakova” 51%.
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Orejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, né kuadér
té aktivitetit “Ditét e Mérgatés”, né Drenoc ka
organizuar “Sofrén e Mergimtarit”, ku morén
piesé bashkatdhetarét nga vende té ndryshme.

Né sallén e Kovendit Komunal 8sht® mbajtur
mbiedhja e rregulit e kuvendit, ku nc rend dite ishin

kéto pika:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga

mbledhja e kaluar.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.
Shgyrtimi i Raportit financiar janar — qershor —

2022,

4. Shqyrtimi i Raportit té punés sé DKA-sé pér

pérfundimin e vitit mésimor 2021/2022.

5. Shqyrtimi i Raportit té auditimit pér pasgyrat
financiare vjetore té komunés sé Rahovecit pér

vitin 2021.
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Sé bashku me ministrin e Ministrisé sé Administrimit
té Pushtetit Lokal, z. Elbert Krasnigi, kryetari Smaijl
Latifi ka nénshkruar marréveshjen pér mbéshtetjen
financiare t& projektit “Trajtimi i Vlerave té
Trashégimisé Kulturore dhe Krijimi i Sigurisé sé
Lévizjes né Qytetin e Rahovecit”, projket qé kap
vlerén prej 174.519.05 €, nga té cilat ministria do té
merr pjesé né financim me 100.000 €, ndérsa
Komuna e Rahovecit me 74.519.05 €.

13



BULETINI MUJOR KOMUNAL - KORRIK 2022

Ky buletin pérmbledhés paraget thekset kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté muajit korrik
2022,

Fusha e qgeverisjes sé miré éshté mjaft e gjeré, e njé aspekt i réndésishém i saj qé éshté i pashmangshém
pér ta plasuar gytetarin né vend gendror éshté liria e informimit.

informacioni éshté themeli i geverisjes s& miré, jo vetém sepse e rrit efikasitetin, porse i fugizon
gytetarét dhe mundéson shpérndarje té baraborté té pérfitimeve nga zhvillimi i pérgjithshém né vend,
andaj duke dashur qé té jeté sa mé transparente me publikun, Komuna e Rahovecit pérmes kétij buletini
mujor ko ofruar njé pasqyré té pérgjithshme & aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéné mundési qytetaréve
gé té njohin dhe vlerésojné punén e institucioneve komunale.

Komuna e Rahovecit ka véné né funksion kéto parime pérmes formave té ndryshme té komunikimit me
qytetaré, takimeve té drejtpérdrejta, informimit publik dhe cfarédo metode tjetér pérmes sé cilés
transparenca té ndikojé né avancimin e vetéqeverisjes lokale.

Pérveg konsultimit dhe komunikimit, kéto dokumente forcojné lidhjet e qytetaréve me komunén dhe
rrisin besimin qé e gézajné zyrtarét publik né nivel lokal.

Rehovec, korrik 2022
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